XII. O praeclarum et commemorandum judicium! o severum edictum! o tutum perfugium aratorum!

Atque, ut intelligatis, cujusmodi ista judicia in

lator quod exercetur per recuperatores, seu homines ab praetore delegatos, qui de privatis controversiis judicarent, et per quos suum quisque recuperaret.

8. Non recusat. Quia Verris mente ac favorem novit.

9. Quid praetor. Quid faciet bonus praetor? Jubet aratorem recuperatores rejicere, i. e. sorte dñeere, et pro suo jure eos rejicere, qui sibi nou placeant. Arator, qui rem pervalgata via tractatum iri putat, dieit statim, « decurias scribamus, i. e. recuperatores sortiamur ex decuriis, seu ex conuentu civium rom. (vid. Verr. I, 6r) et nomina eorum, quos sorte

duxerimus, in albo describamns. Respondet Verres: Quas tu mihi narras decurias? dabo tibi recuperatores ex mea cohorte. Rejicies, i. e. eliges ex ea quos tu voles. — Quid ais? dieit arator, qui sunt isti ex tua cohorte? — Sunt, respondet Verres, Volusius aruspex, Cornelius medicus, etc. Sic optime dialogismum dispensavit Matutius et Desjardins. Frustra deledum rejicies censuerunt Græv. et Ernest. quibus assentitur Harles.

10. Veniendum erat. Habendi illi contra Apronium erant recuperatores, quorum ex conuicio quod Apronius illis instruxerat, nondum vinolentia et ebrietas deferuerat.

octuplum, cuiusmodi istius de cohorte recuperatores existimati sint, sic attendite. Ecquem¹ putatis decumanum, hac licentia permissa, ut tantum ab aratore, quantum poposcisset, auferret, plus, quam debetur, poposcisse? Considerate cum vestris animis vosmet ipsi, ecquem putatis, præsertim quum id non solum avaritia², sed etiam imprudentia accidere potuerit: multos necesse est. At ego omnes dico plus, ac multo plus, quam decumas, abstulisse. Cedo mihi unum ex triennio præturæ tuæ, qui octupli damnatus sit: damnatus? imo vero, in quem judicium ex edicto tuo postulatum sit. Nemo erat videlicet aratorum, qui injuriam sibi factam queri posset: nemo decumanorum, qui grano amplius sibi, quam deberetur, deberi professus esset. Imo vero contra, rapiebat et asportabat, quantum a quoque volebat, Apronius; omnibus autem locis aratores spoliati ac vexati querebantur: neque tamen ullum judicium reperietur³. Quid est hoc? tot viri fortis, honesti, gratiosi, tot Siculi, tot equites romani, ab uno homine nequissimo ac turpissimo læsi, pœnam octupli, sine ulla dubitatione commissam⁴, non persequebantur? quæ causa? quæ ratio est? Una illa, judices, quam videtis: quod ulti etiam illusos se et irrisos⁵ ab judicio discessuros videbant. Etenim⁶ quod esset judicium quum e Verris

XII. 1. *Ecquem.* Quam multos fuisse decumanos putatis, qui hoc Verris edicto freti, plus quam deberebant aratores abstulerint.

2. *Avaritia.* Alii, « sine avaritia, s. e. sine impudentia ». Nostram autem lectionem dedit ex Mat. et Franc. codd. Grut. probavit Grav. et Ern. quos sequuti sunt Beck. Sch. Lallemand. Potuit fieri, inquit Cicero, ut non modo avaritia impulus plus acci-

peret decumanus, sed etiam imprudenter et per errorem plus peteret.

3. *Reperietur.* Nullus exstitit, qui judicio sit decumanum persequutus.

4. *Commissam.* Debitam. Usurpato apud JCTos sensu. Cf. *Verr.* I, 10.

5. *Irrisos.* Sic Mau. et Grut. MSS noualli habent *irritos*, quod defendit Ursin. Garaton.

6. *Etenim.* Mira corrupti judicii descriptio.

turpissimo flagitosissimoque comitatu tres recuperatorum nomine assedissent, asseciae istius, non⁷ a patre ei traditi, sed a meretricula coiuncti? Ageret videlicet causam arator: nihil sibi frumenti ab Apronio relictum, bona sua etiam direpta, se pulsatum verberatumque diceret. Conferrent viri boni capita⁸: de comissione loquerentur inter se, ac de mulierculis, si quas a praetore⁹ abeuntes possent reprehendere. Res agi videretur. Surrexisset Apronius, nova dignitas¹⁰ publicani, non ut decumanus, squaloris plenus ac pulveris; sed unguentis oblitus, vino vigiliisque languidus: omnia primo motu ac spiritu suo¹¹, vini, unguenti, corporis odore complessus. Dixisset hac, quae vulgo dicere solebat, non se decumas emisse, sed bona fortunasque aratorum; non se decumanum esse Apronium, sed Verrem alterum, dominum illorum ac tyrrannum. Quae quum dixisset, illi viri optimi de cohorte istius recuperatores, non de absolvendo Apronio deliberarent, sed quererent, eoque modo petitorem ipsum Apronio condemnare¹² possent.

XIII. Hanc tu licentiam diripiendorum aratorum quum decumanis, hoc est, Apronio permisisses, ut, quantum vellet, posceret; quantum poposcisset, au-

7. Non a patre. Cod. Franc. «non a populo romano ei traditi»; quod verum Grævio videtur. Nihil tamen mirum probatos comites a patre Verrem accepisse potuisse; quum præsertim ex privata commendatione multi in prætoriam cohortem adscirentur. Credit Harles. aliudi ad Romanorum morem, qui viris in foro versantibus, aut juris peritissimis filios erudiendos tradebant.

8. Conferrent... capita. Sic T. Liv. II, 45, «consules velut delibera bundi,

capita conferunt, diu colloquuntur».

9. Praetore. Ex praetoris cubiculo.

10. Nova dignitas. Novum illud genus publicani. Neque quum publicani equites rom. essent, hic vero servi genere, ideo novi genus ac novæ dignitatis et splendoris publicanum, non sine irrisione, appellat.

11. Spiritu suo. Oris halita.

12. Apronio condemnare. I. e. in gratiam Apronii condemnare. Sic «sibi condemnari» Verr. II, 8. Frustra Græv. malebat «condonare».

ferret: hoc tibi defensionis ad judicium tuum¹ comparabas, habuisse te edictum, recuperatores daturum in octuplum? Si mehercule ex omni copia conventus Syracusaui, splendidissimoru[m] honestissimorumque hominum, faceres potestatem aratori, non modo rejiciundi, sed etiam sumendi recuperatores: tamen hoc novum genus injuria ferre nemo posset, te², quum tuos omnes fructus publicano tradidisses, et rem de manibus amisisses, tum bona tua repetere, ac persequi lite atque judicio. Quum vero verbo judicium sit in edicto, re quidem vera tuorum comitum, hominum nequissimorum, collusio cum decumanis, sociis tuis, atque adeo procuratoribus³: tamen audes illius⁴ judicij mentionem facere; præsertim quum id non modo oratione mea, sed etiam re ipsa refellatur? quum in tantis incommodis aratorum, injuriisque decumanorum, nullum ex isto præclaro edicto non modo factum⁵, sed ne postulatum quidem judicium inveniatur? Erit tamen in aratores lenior, quam videtur: nam, qui in decumanos octupli judicium se daturum edixit, idem habuit in edicto, se in aratorem⁶ in quadruplum daturum. Quis hunc audet dicere aratoribus infestum aut inimicum⁷ fuisse? quanto lenior est, quam in publicanum? Edixit, ut,

XIII. 1. *Judicium tuum.* Hanc accusationem.

2. Wyttensbach. Bibl. crit. II, p. 13, emendat: « se... suos... tradidisset... amisisset... sua ». Sch. recepit. J.V. L. — Ceterum secunda haec persona non Verrem significat, sed exempli loco ponitur, et idem est ac si dicat Cicero, aratorem aliquem, quum suos omnes fructus publicano tradidisset ex iusto prætoris edicto, repetere ex altero ejusdem prætoris edicto.

3. *Procuratoribus.* Qui tibi in prædando operam suam navant.

4. Met. et Nann. *allius*, quod malehat Gul. Sed vulgata magis placet: non enim de numero agitor iudiciorum, sed de ipsa iudicij natura.

5. *Factum.* A judicibus habitum et exercitum.

6. *Aratorem.* Qui decumanum fraudasset.

7. Faern. et Urn. correxerunt, « iniquum ».

quod decumanus edidisset sibi dari oportere, id ab aratore magistratus Siculus⁸ exigeret. Quid dereliquit judicii, quod in aratorem dari posset? — Nou malum est, inquit, esse istam formidiuem: ut, quum exactum sit ab aratore, tamen ne se commovereat, reliquus metus judicii sit. — Si judicio a me vis exigere, remove Siculum magistratum: si hanc vim adhibes, quid opus est judicio? Quis porro erit⁹, qui non malit decumanis tuis dare, quod poposcerint, quam ab asseclis tuis quadruplo condemnari?

XIV. Illa vero præclara est clausula edicti, quod omnium controversiarum, quæ essent inter aratorem et decumanum, si uter velit, edicit, se recuperatores daturum. Primum, quæ potest esse controversia, quum is, qui petere debet, aufert? et quum is non, quantum debetur, sed quantum commodum est, aufert? ille autem, unde ablatum est, judicio suum recuperare nullo modo potest? Deinde in hoc homo lutens¹ etiam callidus ac veterator esse vult, quod ita scribit, **SI UTER VOLET, RECUPERATORES DABO.** Quam lepide se furari putat? Utrique facit potestatem: sed

8. *Magistratus Siculus.* Verres quum edictu scripserat ut quantum decumanus ab aratore peteret, id silvere per magistratum emergetur, nullum jam locum judicium relinquit, quod ipse in aratores, qui decumanum fraudaverant, indixit. Quid enim judicio petant deenuniaui, quod sine judicio ex magistratum coactione possunt eertissime obtinere? At Verres ostendebat se aratorum, post exactiunem, querelas vuluisse præcideret. Respondet Cicerio burum alterutrum non esse necessarium: vel illi non esse per magistratum vim inferendam, quem judicio cogere velis; vel judicium nou opus esse, si tantum

dare per vim, quantum petitur, cogitur arator. Sic optime Ferratius. Hoc in locu falso est Desjardins, qui hoc totum ad iudicium recuperaturum, seu in octuplum referit.

9. *Quis porro erit.* Hoc enim edicti epus pro debito quidquid petatur, habere videtur; itaque aratores malent quod peteretur dare, vi etiam illa remuta, sola quadruplici metu, quum certa a Verris satellitibus iudicata damnatio inguereret; neque quod per vim dedissent, repetere auderent.

XIV. 1. Restituiimus priscam lect. Lambin. *bliteus*; Ernest. *lynceus*. Reperit Gruterus in Palat. sec. laetus.

utrum ita scripserit, si uter volet, an, si decumanus volet, nihil interest: arator enim tuos istos recuperatores numquam² volet.

Quid? illa cuiusmodi sunt, quae ex tempore, ab Apronio admonitus, edixit? Q. Septitio³, honestissimo homine, equiteque romano, resistente Apronio, et affirmante, se plus decuma non daturum, exoritur peculiare edictum repentinum, ne quis frumentum de area tolleret ante, quam cum decumano pactus esset⁴. Ferebat hanc quoque iniuriam Septitius, et imbi frumentum corrumpi in area patiebatur: quum illud edictum repente uberrimum et quæstuosissimum nascitur, ut ante kalendas sext. omnes decumas ad aquam⁵ deportatas haberent. Hoc edicto non Siculi (nam eos quidem jam superioribus edictis satis perdidera atque affixerat), sed isti ipsi equites romani, qui suum jus retinere se contra Apronium posse erant arbitrati, splendidi homines, et aliis prætoribus gratiosi, vinci Apronio, traditi sunt. Attendite enim, cuiusmodi edicta sint. NE TOLLAT, inquit, EX AREA, NISI ERIT PACTUS. Satis haec magna vis est ad inique paciscendum: malo enim⁶ plus dare, quam non mature ex area tollere. At ista vis Septitium, et non-

quod ei non displicere miror.—*Latens.*
I. e. nihil, vilis ut latus. Sic Plaut.
Trinum. IV, 4, 1: «lutea est mere-trix». Forte etiam ludit in Verris non-men, quod sit «amica luto sus».

2. *Numquam*. Ita codd. Nanu. et Metell. Olim, *numquid volet?* J.V. L.

3. *Q. Septitio*. Quom Q. Septitius Apronio resisteret, subito in publicum prodit edictum *peculiare*, i. e. quod peculiariter et quasi nominativum scribi jussit in Q. Septitium quocum controversiam habebat Apronius; et repen-

tinam, b. e. non ex anni initio, quo jam provinciale suum edictum Verres in albo proposuerat, sed ex tempore, Apronio ea de causa urgente, constitutum. De his repentiis edictis confer infra 20, et *Verr.* I, 43, 46.

4. *Paetus esset*. Transegisset de decumæ numero persolvendo.

5. *Ad aquam*. Ad litus freti Siculi; unde Romam aveherentur.

6. *Malo enim*. Hoc aratoris nomine dicitur.—*Mature*. Antequam frumenta corrumpantur.

nulllos Septitii similes, non coercent; qui ita dicunt: Non tollam potius⁷, quam paciscar. His hoc opponitur⁸: Deportatum habeas ante kalend. sext. — Deportabo igitur. — Nisi pactus eris, non commovebis. — Sic deportandi dies præstituta tollere cogebat ex area; prohibitio tollendi, nisi pactus esset, vim⁹ adhibebat pactioni, non voluntatem.

XV. Jam vero illud non solum contra legem Hieronicam, nec solum contra consuetudinem superiorum¹, sed etiam contra omnia jura Siculorum, quae habent a senatu populoque romano, ne extra suum forum² vadimonium promittere cogantur. Statuit iste, ut arator decumanus, quo vellet decumanus, vadimonium promitteret: ut hic quoque Apronio, quem ex Leontino³ usque Lilybæum aliquem vadaretur, ex misericordia aratoribus calumniandi quæstus accederet⁴. Quamquam⁵ illa fuit ad calumniam singulari consilio

7. Non tollam potius. Malo illud in area reliquere, quam inique transigere.

8. Hæc est vera lectio, quam Gruter. dare voluit; sed opero vulgariter apponitur servare, nec id Gronov. corrixit, nec Olivet. nec Lallem. Habent tamen apponitur boni MSS et edd. Manut. Grav. etc. J. V. L.

9. Vim adhibebat. Aratorem cogebat invitum decidere et inique transigere.

XV. 1. *Superiorum.* Prætorum qui ante Verrem fuerant.

2. Forum. Illud est quod JCti territorium vœant (gall. *jurisdiction, ressort*). Nempe moris erat ut in certis provinciæ sive oppidis, magistratus rom. conuentum haberent ubi jus dicerent, et in quod, qui vicini erant, vadimonia, i.e. se certo die venturos in

judicium, promitterent. De vadimonia confer Exeurs. ad eale. prim. volum. de judicis privatis.

3. Leontino. Agro. Sie edd. vett. Seqnuntur tamen Gruter. Lamb. Lallem. MSS nounulos, scribendo, a Leontinis. J. V. L.

4. Accederet. Ut hac quoque in re calumniandi quæstum, i. e. malo et perfido contraetum consilio Incrum ex misericordia aratoribus Aproniis colligeret, quem v.g. ex Leontino agro usque Lilybæum, h. e. ex ultima parte Siciliae ad oppositam partem aliquem vadaretur, s. eogeret se in judicio sistere. Nam aratores quavis conditione transigere, quam tantum itineris emitiri malebant. Hotom. legit « calumniandis », quod planiorēm facit sensum. Recepit Lamb. Probat Deniard.

5. Quamquam. Opus non fuisset

reperta ratio, quod edixerat, ut aratores jugera sationum suarum profiterentur. Quae res quam ad pactiones iniquissimas magnam vini habuit, sicut ostendam, neque ad ullam utilitatem reipublicæ pertinuit; tunc vero ad calumnias, in qua omnes inciderent, quos vellet Apronius. Ut enim quisque contra voluntatem ejus dixerat⁶, ita in eum judicium de professione jugerum postulabatur. Cujus judicij metu magnus a multis frumenti numerus ablatus, magnæque pecuniae coactæ sunt: non quo jugerum numerum vere profiteri esset difficile, aut amplius etiam profiteri: quid enini in eo periculi esse posset? sed causa erat judicij postulandi⁷, quod ex edicto professus non esset. Judicium autem quod fuerit isto pretore, si, quæ cohors, et qui comitatus fuerit, meministis, scire debetis. Quid igitur est, quod ex hac iniquitate novorum edictorum intelligi velim, judices? Injuriam factam sociis? at videtis. Auctoritatem superiorum repudiatam? non audebit negare. Tantum Apronium isto pretore potuisse? confiteatur necesse est.

XVI. Sed vos fortasse, quod vos lex commonet¹, id in hoc loco quæretis, num quas ex hisce rebus pe-

illo novo decreto; satis enim erat ad calumniam, i. e. ad quæstum per iustam vexationem faciendum, quod jam edixerat, ut declararent aratores quos sevisserent jugera.

6. *Dixerat*. Si quis aratorum passiones, quas volebat Apronius recusaret, statim cum Apronius judicio persequebatur, quasi subdole, quod sevisset jugera, declarasset.

7. *Postulandi*. Hotom. conj. « formidandi », probat Desjard. Lambin. « didit - pertimescendi », quod referri arbitratur ad paullo ante commemo-

ratum « hujus judicij metum ». Ernestio quoque vulgata non placebat; quam optimè temen defendant Gar. et Beck. Existebat causa, h. e. praetextus postulandi judicij, s. in judicium appellandi. Hoc sc. praetextu, quod aliquis jugera non ex edicto declarasset, semper utebatur Apronius ad vexandos quos velle. Itaque omnes hoc judicium metuebant, ejusque metu frumenta aut pecunias dabant.

XVI. 1. *Lex commonet*. Quia de pecunialis repetundis lataq; de pecunis creptis queri juhet.

cunias ceperit. Docebo, cepisse maximas, omnesque eas iniquitates, de quibus antea dixi, sui quæstus causa constituisse² vincam³, si prius illud propugnaculum, quo contra omnes meos impetus usurum se putat, ex defensione ejus dejecero. Magno, inquit, decumas vendidi⁴. Quid ais? an tu decumas, homo audacissime atque amentissime, vendidisti? tu partes eas, quas te senatus populusque romanus voluit, an fructus integros, atque adeo bona fortunasque aratorum omnes vendidisti? Si palam præco jussu tuo prædicasset, non decumas frumenti, sed dimidias venire partes, et ita emptores accessissent, ut ad dimidias partes emendas: si pluris vendidisses tu dimidias, quam ceteri decumas, cuinam mirum videretur? Quid vero, si præco decumas pronuntiavit; re vera, hoc est, lege, edicto, conditione plus etiam, quam dimidiæ venierunt? tamen hoc tibi præclarum putabis, te pluris, quod non licebat, quam ceteros, quod oportebat, vendidisse? Pluris vendidi decumas, quam ceteri. Quibus rebus id assequutus es? Innocentia? adspice ædem Castoris⁵; deinde, si audes, fac mentionem innocentiae. Diligentia? codicis lituras tui contemplare in Sthenii⁶ Thermitani nomine; deinde

2. *Constituisse*. Olim = irripisse =. Conj. Hot. = reperisse =; admisit Ald. ne- pos. E MSS pluribus et vett. edd. = *con- stituisse* = reposuerunt Lamb. et Grut. *Constituere iniquitates* idem est quod istorum iniquorum decretorum, que injuriis infinitis affliciebant aratores, auctorem esse.

3. Vulg. *convincam*. Leet. MSS Gruter. prætalius; quod jam multi ante nos fecerant. Habent etiam *vin- cam* duo codd. regii. J. V. L.

4. *Vendidi*. Decumani, quod ma-

gnam vim eis Verres in aratorum bona permiserat, quamplurimo decumas emeraut; quod quia ad æterri communum maxime pertinebat, ob eam rem Verres se populi rom. gratiam conciliare maxime posse sperabat.

5. *Ædem Castoris*. In cujns sartis exigendis nefarie præstatus est Verres. Vid. Verr. I, 49, sqq.

6. *In Sthenii*, etc. Cujus absentis nomen delatum esse scripserat primum Verres; sed postea illud corrigit, et Sthenium præsentem fuisse accusatum,

aude te dicere diligentem. Ingenio? qui testes interrogari priore actione nolueris⁷, et iis tacitum os tuum præbere malueris, quantumvis, et te, et patronos tuos, ingeniosos esse dicio. Qua re igitur id, quod ait, assequutus es? Magna est enim laus, si superiores consilio vicisti, posterioribus exemplum atque auctoritatem reliquisti. Tibi fortasse idoneus fuit nemo, quem imitarere; at te videlicet, inventorem rerum optimarum ac principem, imitabuntur omnes. Quis aratorum, te prætore, decumam dedit? quis duas? quis non maximo se affectum beneficio putavit, quum tribus decumis pro una defungeretur, præter paucos, qui propter societatem furtorum tuorum nihil omnino dederunt? Vide, inter importunitatem tuam, senatusque bonitatem, quid intersit. Senatus, quum temporibus reipublicæ⁸ cogitur, ut decernat, ut alteræ decumæ exigantur, ita decernit, ut pecunia pro his decumis solvatur aratoribus; ut, quod plus sumitur, quam debetur, id emi, non auferri putetur. Tu, quum tot decumas non senatusconsulto, sed novis edictis tuis, nefariisque institutis exigeres et eriperes; magnum te fecisse arbitrabere, si pluris vendideris, quam L. Hortensius⁹, pater istius Q. Hortensii, quam Cn. Pompeius, quam M. Marcellus¹⁰, qui ab æquitate, ab lege, ab institutis non recesserunt?

in eundem codicem, facta litura, retulit. Vid. II, 34.

7. Nolueris. Testes interrogare non ausus es, et ab illa te contumelia affici impone passus es, quamvis ingenium et peritiam patronorum tuorum jactares, quorum consilio ita egisti.

8. Temporibus reip. Difficultatibus rei frumentariz. — *Alteræ decumæ.* Inde apparet alteras eas decumas, de quibus infra, esp. 69, mentio occur-

ret, non singulis annis exigi solitas.

9. L. Hortensius. Prætor anno 656, ex prætura Siciliam administravit. — *Cn. Pompeius.* Strabo, Magni pater, anno 660 prætor fuit ac Siciliæ proprætor.

10. Multi, inter quos C. Stephan. Lallem. Beck. e cod. Nanniano et his orationibus ipsis, Divinat. esp. 4; in Verr. II, 3, 21, ediderunt, rectius forte, *C. Marcellus.* J. V. L.

XVII. An tibi unius anni¹, aut biennii ratio habenda fuit; salus provinciae, commoda rei frumentariae, ratio reipublicae in posterum² fuit negligenda? quum ita rem constitutam accepisses, ut et populo romano satis frumenti ex Sicilia suppeditaretur, et aratoribus tamen arare, atque agros colere expediret³. Quid effecisti? quid assequutus es? Ut populo romano, pratore te, nescio quid ad decumas accederet, deserendas arationes relinquendasque eurasti. Successit tibi L. Metellus. Tu innocentior, quam Metellus? tu laudis et honoris cupidior? tibi⁴ enim consulatus quaerebatur, Metello paternus honor et avitus negligebatur: multo minoris vendidit, non modo, quam tu, sed etiam, quam qui ante te vendidernit. Quero, si ipse excogitare non poterat, quemadmodum quam plurimo venderet; ne tua quidem recentia proximi praetoris vestigia persequi poterat, ut tuis praelaris, abs te principe inventis et excogitatis edictis, atque institutis uteretur? Ille vero tum se Metellum⁵ minime fore putasset, si te ulla in re imitatus esset: qui ab urbe Roma, quod nemo umquam post hominum memoriam fecit, quum sibi in provinciam proficisciendum putaret, literas ad Siciliæ civitates misit, per quas hortatur et rogit, ut

XVII. 1. *Unius anni.* Illudne solum tibi fuit cogitandum ut rectigil quam maxime amplificares; in posterum autem nihil unde solvi posset relinqueretur?

2. *In posterum.* Graeviani codd. et nonnulli regii, *in posteritatem*. J. V. L.

3. *Expediret.* Quia satis ampli suorum laborum fractus iis etiam relinquebantur; quibus vita tolerarent.

4. *Tibi enim.* Ironia est. Decumas

amplificando, hoc studebas ut aerarium locupletares et iures gratiam a populo, ut per eum aditus ad consulatum pateret; at sane Metellus minus studebat aerarium locupletare, ut paternum avitumque honorem consequeretur. Porro Metelli pater, L. Metellus Dalmaticus et avns Q. Metellus Macedonius consules fuerant.

5. *Se Metellum.* Se tanto, tam nobili nomine indignum.

arent, ut serant in beneficio⁶ populi romani. Hoc petit aliquanto ante adventum suum; et simul ostendit, se lege Hieronica venditurum, hoc est, in omni ratione decumnarum nihil isti simile facturum. Atque haec non cupiditate⁷ aliqua scribit adductus, ut in alienam provinciam mittat literas ante tempus; sed consilio, ne, si tempus sationis præteriisset, granum in provincia Sicilia nullum haberemus. Cognoscite Metelli literas. Recita epistolam L. Metelli. **LITERÆ L. METELLI.**

XVIII. Hæ literæ, judices, L. Metelli, quas audistis, hoc, quantum est ex Sicilia frumenti hornotini¹, exaraverunt. Glebam commosset in agro decumano Sicilie nemo, si Metellus hanc epistolam non misisset. Quid? Metello divinitus hoc venit in mentem; an ab Siculis, qui Romanam frequentissimi convenerant, negotiatoribusque Sicilie doctus est²? quorum quanti conventus ad Marcellos, antiquissimos Sicilie patronos, quanti ad Cn. Pompeium, consulem designatum, ceterosque illius provinciae necessarios, fieri soliti sint, quis ignorat? Quod quidem judicium³ nullo unquam de homine factum est, ut absens accusare-

6. *In beneficio.* In iis agris quos *Hornotinum*, seu *hornum* dicebant veteres quod erat ejusdem anni. Conf. Hor. od. III, 23.—*Exaraverunt.* Feuerunt ut exararetur: his literis debetur quidquid in Sicilia hoc anno est collectum.

2. *Forte edoctus est*, inquit Gnillemius. J. V. L.

3. *Quod quidem judicium.* Quæ testificatio existimationis, quam de suo prætore provinciales homines habent, nullo unquam de homine facta est, etc. Sæpius judices hinc revocat orator, et ostendit Verrem summo omnibus esse odio. Qna quidem eos

boe petit ». J. V. L.

7. *Cupiditate.* Studio quodam dominandi. — *In alienam provinciam.* Non dum enim Verres decesserat. — *Ante tempus.* Antequam potestatem et imperium habeat in provincia.

XVIII. 1. *Hornotini.* Hujus anni,

tur ab iis palam, quorum in bona liberosque summum imperium potestatemque haberet. Tanta vis erat injuriarum, ut homines quidvis perpeti, quam non de istius pravitate et injuriis deplorare et conqueri malent. Quas literas quum ad omnes civitates prope suppliciter misisset Metellus; tamen antiquum modum sationis nulla ex parte assequi⁴ potuit: diffugerant enim permulti, id quod ostendam; non solum arationes, sed etiam sedes suas patrias, istius injuriis exagitati, reliquerant.

Non mehercule criminis augendi causa dicam, iudices; sed, quem accepi ipse oculis animoque sensum, hunc vere apud vos, et, ut potero, planissime exponam. Nam, quum quadriennio post⁵ in Siciliam venissem, sic mihi affecta visa est, ut hæ terræ solent, in quibus bellum acerbum diuturnumque versatum est. Quos ego campos antea collesque nitidissimos viridissimosque vidi sem, hos ita vastatos nunc, ac desertos videbam, ut ager ipse cultorem desiderare, ac lugere dominum videretur. Herbitensis ager⁶, Etnensis, Morgantinus⁷, Assorinus, Imacharensis⁸, Agyrinensis, ita relictus erat ex maxima parte, ut non solum jugerum⁹, sed etiam dominorum multitudinem quereremus. Etnensis vero ager, qui solebat esse cultissimus, et, quod caput est rei frumentariae, cam-

arte commonet, hominem tam communi odio flagrantem non posse eorum sententiis aholvi.

4. *Assequi*. Nulla ex parte efficiere, ut tantum agri sereretur, quantum antea seri solebat, quia fugerant aratores.

Infra 5t.

5. *Post*. Postquam in ea quaestor fueram.—*Venissem*. In Verrem inquiriendi causa.

6. *Herbitensis ager*. Satis dictum

esse videri poterat, quod jam dixit orator; sed quo hujus solitudinis gravitas plenius constet, jam precipiosos fertilitate agros recenset, qui novum pondus ipsius querelis adjiciant.

7. *Alii, Murgentinus. J. V. L.*

8. *Alii, Macharensis. De his conf. Ind. Hist.*

9. *Jugerum*. Quæ, quia arbantur antes, optime erant distineta, nunc vero inculta et confusa jacent.

pus Leontinus, cuius antea spes¹⁰ haec erat, ut, quum obsumum vidisses, annonae caritatem non vererere, sic erat deformis atque horridus, ut in uberrima Siciliæ parte Siciliam quereremus. Labefactarat enim vehementer aratores jam superior annus; proximus vero funditus everterat.

XIX. Tu mihi etiam audes mentionem facere decumarum! tu in tanta improbitate, tu in tanta acerbitate, in tot et tantis injuriis, quum in arationibus, et in earum rerum jure provincia Sicilia consistat, eversis funditus aratoribus, relictis agris, quum in provincia tam locupleti¹ ac referta, non modo rem, sed ne spei quidem² ullam reliquam cuiquam feceris, aliquid te populare³ putabis habere, quum dices, te pluris, quam ceteros, decumas vendidisse? Quasi vero aut populus romanus hoc voluerit, aut senatus hoc tibi mandaverit, ut, quum omnes aratorum fortunas decumarum nomine eriperes, in posterum fructu illo commodoque rei frumentariae populum romanum privares; deinde, si quam partem⁴ tue prædæ ad summam decumarum addidisses, bene de populo romano meritus viderere.

Atque haec⁵ perinde loquor, quasi in eo sit iniqüitas ejus reprehendenda, quod propter gloriæ cu-

10. *Spes.* Tanta erat fiducia agri illius, tam certum habebatur, propter sumam secunditatis, messem bonam fore ut, si modo consereretur, nemo dubitaret de bona messe. Sic segetis certa fides meæ. Horat. III, 16, 30. Hot. ex MSS quibusdam species, quod amplectitur Grav. Beck. Schütz. Vulgatam defendant Gruter. Ernest.

XIX. 1. Sic Priscian. p. 765. Alii, *locuplete* J. V. L.

2. *Ne spei quidem.* Quæ, amissis rebus omnibus, miseric solet superesse.

3. *Populare.* Te populo gratiosum credes, quasi ejas vectigalia amplificaris, quum dices, etc.

4. *Si quam partem.* Si ex tuis fartiis partem aliquam tibi detraheres, quam ad decumas adjungeres.

5. Multi editores inter optimos omitunt *haec.* Non commode. J. V. L.

piditatem, ut aliquos⁶ summa decumarum vinceret, acerbiorem legem, duriora edicta interposuerit, omnium superiorum auctoritate repudiarit. Magno tu decumas vendidisti. Quid, si doceo, te non minus domum tuam avertisse, quam Romam misisse decumarum nomine? quid habet populare ratio tua, quum ex provincia populi romani aequam partem tu tibi snmpseris, atque populo romano miseris? Quid, si dnabus partibus doceo te amplius frumenti abstulisse, quam populo romano misisse? tamenne putamus patronum tuum in hoc crimine cerviculam jactaturum⁷, et populo se ac coronae⁸ daturum? Hæc vos antea, judices, audistis; verum fortasse ita audistis, ut auctorem rumorem⁹ haberetis, sermonemque omnium: cognoscite nunc, innumerabilem pecuniam frumentario nomine creptam; ut simul¹⁰ illam quoque ejus vocem improbam agnoscatis, qui se nro quaestu decumarum omnia sua pericula redempturum esse dicebat.

XX. Audimus hoc jamdiu, judices: nego quem-

6. *Ut aliquos.* Ut pluris, quam ceteri prætores, decumas venderet.

7. *Cerviculam jactaturum.* Caput molliter inflexrum in hunc et illum humerum. Illud est quod Orat. 18, «mollitiam cervicum» appellat. In Iliortensio autem gestum et actionem sepius fuisse reprehensa Gellius et Quintilianus passim testantur.

8. *Coronæ daturum.* Ad captandos coronas, i. e. multitdinis oratores circumstantis plausus, orationem accommodatuarum. Oratores enim, si quid populare dicerent in quo triumphare eorum oratio posset, convertere se et applicare ad circumfusam populi multitudinem solebant, quo ab iis melius

oratio accipi et intelligi posset. Similiter dixit pro Flacco, c. 28: «a iudicibus oratio avertitur, vox in coronam turbamque effunditur». Sic optime explicant Lamb. J. Lips. Grav. Ernest. Garat. Schntz. Olim legebatur «ad coronam», de quo inepta dixit Hotom.

9. *Auctorem rumorem.* Sic de Off. 1, «nihil preter anditum habere».

10. *Ut simul.* Ut agnoscatis istum non minus vere quam improbe dixisse, si quando in iudicium vocaretur, se satis grandem pecuniam habere ex uno illo decumarum quaestu, ut judices corrumperet, et damnationis periculum evaderet. Hoc in loco falsus est, opinor, gallicus interpres.

quam esse vestrum, quin saepe audierit, socios istius fuisse decumanos. Nihil aliud arbitror in istum falso esse dictum ab iis, qui male de isto existimarint, nisi hoc. Nam socii putandi sunt, quos inter res communicata est. Ego rem totam, fortunasque aratorum omnes, istius fuisse dico: Apronium, Veneriosque¹ servos, quod isto praetore fuit novum genus publicanorum, ceterosque decumanos, procuratores istius quæstus et ministros² rapinarum fuisse dico. Quo modo hoc doces? quo modo³ ex locatione illa columnarum docui istum esse præ datum; opinor, ex eo maxime, quod iniquam legem novamque dixisset. Quis enim unquam conatus est jura omnia⁴, et consuetudinem omnium conmutare cum vituperatione, sine questu? Pergam, atque inscuar longius. Iniqua lege vendebas, quo pluris venderes. Cur, jam addictis et⁵ venditis decumis, quum jam ad summam decumarum nihil, ad tuum quæstum multum posset accedere, subito atque ex tempore nova nascebantur edicta? nam ut vadimonium decumano, quocumque is vellet, promittetur; ut ex area, nisi pactus esset, arator ne tolleret; ut ante kalend. sext. decumas deportatas haberet⁶: hæc omnia, venditis⁷ decumis,

XX. 1. *Venerios.* Hoc nomine Veneris templorum ministri appellabantur. De his saepius iam sumus loquuti ad Divin. cap. 17.

2. Beck. e lib. Nanniano, *administros* J. V. L.

3. Alius magis placet iterata interrogatio, *quo modo... esse præ datum?* J. V. L.—*Quo modo hoc doces?* Dicit aliquis. Eodem modo, reponit Cicero, quo doeni in locandis Castoris templi columnis eum præ datum. Ver. I, 54. Nempe nemo gratis est improbus.

4. *Gulielm. conj. jura communia.*

J. V. L.

5. Edd. pr. omittunt *addictis et.*

J. V. L.

6. *Haberet.* Sic Ernest. Olim — habentur —, scil. ii qui decumas debebant. Quorsum vulgatam mutavit? Scriptores autem veteres a pinali supius ad singularem numerum crebro transire multis probatur.

7. Hotom. ex vett. eodd. «jam venditis». Lamb. Græv. Lallem. transponere «venditis jam».

anno tertio te edixisse dico. Quæ si reipublicæ causa faceres, in vendundo essent pronuntiata; quia tua causa faciebas, quod erat imprudentia prætermissum, id quæstu ac tempore admonitus reprehendisti⁸. Illud vero cui probari potest? te sine tuo quæstu, ac maximo quæstu, tantam tuam infamiam, tantum capitis tui fortunaruinque periculum neglexisse; ut, quum totius Siciliæ quotidie gemitus querimoniasque audires; quum, ut ipse dixisti, reum te fore pntares; quum hujusce judicii discrimen ab opinione tua non abhorreret: paterere tamen aratores indignissimis injuriis vexari ac diripi? Profecto, quamquam es singulari crudelitate et audacia, tamen abs te totam alienari provinciam, tot homines honestissimos⁹ tibi inimicissimos fieri nolles, nisi hanc rationem, et cogitationem salutis tuæ, pecuniae cupiditas, ac præsens illa præda superaret.

Etenim, quoniam summam et numerum injuriarum, judices, vobis non possum exponere; singillatim autem de uniuscujusque incommodo dicere infinitum est: genera ipsa injuriarum, quæso, cognoscite.

XXI. Nympho est Centuripinus, homo navus et industrius, experientissimus ac diligentissimus arator. Is quum arationes magñas conductas¹ haberet (quod homines etiam locupletes, sicut ille est, in Sicilia facere consueverunt), easque magna impensa, magno instrumento tueretur²: tanta ab isto iniquitate oppressus est, ut non modo arationes relinquret, sed etiam ex Sicilia profugeret, Romamque una cum

8. *Reprehendisti*. Quasi hoc a te fuisse gisset. Eleganter a fugitivis servis translatum. Sic apud Ter. «retraham fugitivum argentum».

9. Olim hon. ac locupletissimos.

Nullus autem cod. habet, monente adversus Gruterum Grævio.

XXI. 1. *Conductas*. Quam multos agros colendos suscepisset.

2. *Tueretur*. Magno sumpto et iis

multis ab isto ejectis veniret. Fecit³ ut decumanus Nymphonem negaret, ex edicto illo præclaro, quod nullam ad aliam rem, nisi ad hujusmodi quæstus pertinebat, numerum jugerum professum esse. Nympha quum se vellet æquo judicio⁴ defendere, iste viros optimos recuperatores dat, eumdem illum medicum Cornelium⁵ (is est Artemidorus Pergæus, qui in sua patria dux isti quondam et magister ad despolianandum⁶ Dianæ templum fuit), et aruspicem Volusianum, et Valerium præconem. Nympha, antequam plane constitit⁷, condemnatur. Quanti? fortasse queritis. Nulla erat edicti poena certa. Frumenti⁸ ejus omnis, quod in areis esset. Sic Apronius decumanus, non decumam debitam, non frumentum remotum atque celatum, sed tritici septem millia mediumnum ex Nymphonis arationibus, edicti poena, non redemptionis aliquo jure tollit.

XXII. Xenonis Meneni¹, nobilissimi hominis, uxoris fundus erat colono locatus: colonus, quod decumanorum injurias ferre non poterat, ex agro profugerat. Verres in Xenonem judicium dabat illud situm damnatorium² de jugerum professione. Xeno ad se pertinere negabat: fundum elocatum esse dicebat. Dabat omnibus quibus colligendi, conservandi sunt fructus ornavisset (gall. faire valoir).

3. *Fecit.* Coravit Verres ut Apronius contenderebat Nymphonem quot araret jugera, non declarasse.

4. *Æquo judicio.* Sieulorum legibus constituto. Vid. anp. II, 13.

5. *Cornelium.* Patroni sui nomen ille sumperat a Cornelio Verre libertatem vindicatus. Cf. inf. 28. Non ex Pergamo, Minoris Asie urbe, sed Perga, Pamphyliæ oppido, oriundus erat, ut appareat supra, 1, 20. Itaque

Man. Græt. Lamb. Desj. Seb. emendant, ut recepimus, loco = Pergameous.

6. Malit Ernest. *despoliandum*, atque infra, IV, 20, *despoliaretur*. J.V.L.

7. *Constitit.* Plannum factum est, an nocens esset, nec reversi jugerum numerum professus.

8. *Frumenti.* Subintellige, condemnatur, quod sup. exposuit scriptor.

XXII. 1. *Meneni.* Ab urbe Menis, græce Μενις. Xenon fundum qui ad uxorem pertinebat, colono locaverat.

2. *Damnatorium.* Quo necesse erat aratorem damnari, et involvi.

iste judicium³, si pareret, jugera ejus fundi esse plura, quam colonus esset professus, tum uti Xeno damnaretur. Dicebat ille, non modo non arasse se, id quod satis erat⁴, sed nec dominum ejus esse fundi; nesciit locatorem; uxoris esse⁵; eam ipsam suum negotium gerere; ipsam locavisse. Defendebat Xenonem homo summus splendore, et summa auctoritate praeditus, M. Cossetius. Iste nihilominus⁶ judicium H-S LXXX millium dabat. Ille tametsi recuperatores de cohorte latronum sibi parari videbat; tamen judicium acceptum se esse dicebat. Tum iste magna voce Veneris⁷ imperat, ut Xeno audiret: Dum res judicetur, hominem ut asservent; quoniam judicatum sit, ad se adducant; et illud simul dixit: Se non putare, illum, si, propter divitias, poenas damnationis contemneret, etiam virgas contemnere. Hac ille vi et hoc metu adductus, tantum decumanis, quantum iste imperavit, exsolvit.

XXIII. Polæmarchus est Morgautinus, vir bonus atque honestus. Is, quoniam pro jugeribus quinquaginta medimna 1300¹ decunum imperarentur, quod recusabat, domum ad istum in jus² deductus est; et, quoniam

3. Dabat iste judicium. Verres jubebat eam rem eorum suis iudicibus disceptari, cum ea formula, si appareret, etc.

4. Satis erat. Sufficiebat ut absolvatur. Hotom. in vett. legit - in satis erat -. Hunc sequuntur sunt P. Mauot, et Desjard, non necessario.

5. Viet. Man. Lamb. uxorem esse.

6. Iste nihilominus. Dabat Verres judicem seu recuperatores, qui cum sestertium octoginta millium (16,400 fr.) condemnarent.

7. Veneris. Apparitoribus suis. —

Ut Xeno audiret. Et minis istis terroreretur. Sic Ovid. lib. II Amorum :

- Risit, ut audirem, temera cum matre Cupido. — Alii habent - Xeno -. —

XXIII. 1. Medimna 1300. Id est, septingenta. Quoniam e quinquaginta jugeribus ad summum emeti possent quingents medimna, quorum decunum fuissent quinquaginta medimna, ineradicabile videri posset Verrem pro decumis 1300 medimna imperasse, nisi etiam postea disertis verbis narraretur, eam tribus aliis plus frumenti decumarum nomine imperasse, quam quantum exararant. Secunda.

2. In jus. Unciniis inclusit Ernest. quia dominum non veniatur in jus, sed

iste etiam cubaret, in cubiculum introductus est, quod, nisi mulieri et decumano, patebat alii nemini³. Ibi, quum pugnis et calcibus concissus⁴ esset, qui iocc medimnis decidere noluisset, mille promisit.

Eubulides est Grosphus, Centuripinus, homo quum virtute et nobilitate domi suæ, tum etiam pecunia princeps. Huic homini, judices, honestissimæ civitatis honestissimo, uou modo frumenti scitote, sed etiam vitæ et sanguinis tantum relictum esse, quantum Apronii libido tulit: nam vi, malo, plagis adductus est, ut frumenti daret, non quantum haberet, sed quantum cogeretur.

Sistratus, et Numenius, et Nymphodorus ejusdem civitatis, quum ex agris tres fratres consortes⁵ profugissent, quod iis plus frumenti imperabatur, quam quantum exararant; hominibus coactis⁶, in eorum arationes Apronius venit, omne instrumentum diripiuit, familiam abduxit, pecus abegit. Postea quum ad eum Nymphodorus venisset Aetnam, et oraret, ut sibi sua restituerentur, hominem corripi ac suspendi jussit in oleastro quodam: quæ est arbor, judices, in foro. Tamdiu peperdit in arbore socius amicusque populi romani, in sociorum urbe ac foro, colonus aratorque vester, quamdiu voluntas Apronii tulit.

Genera jamdudum innumerabilium injuriarum, judices, singulis nominibus profero: infinitam multitudinem injuriarum pretermitto. Vos ante oculos animosque vestros, tota Sicilia, decumauorum hos impetus, aratorum direptiones, hujus importunitati-

in forum ad tribunal. Sed h. l. id additur per Verris irrisinm, qui tribunal in cubiculo haberet. — *Eductus est in MSS. Pall. Nanu.* Sic etiam occurrit Verr. II, 20; III, 47.

3. Olin, nemini aliis. J. V. L.

4. *Concitus* Nang. Man. Gronov.

5. *Consortes*. Nempe coheredes, nondum divisa hereditate, atque adeo in eadem commorantes societate.

6. *Coactis*. Collectis ad diripienda ista bona. — *Exactis* Hotom. Manut.

tem, Apronii regnum proponite. Contempsit Siculos; non duxit homines; nec ipsos ad persequendum vehementes fore, et vos eorum injurias leviter laturos existimavit.

XXIV. Esto; falsam de illis habuit opinionem, malam de vobis: verumtamen quum de Siculis male mereretur, cives romanos coluit, his indulxit, eorum voluntati et gratiae deditus fuit. Iste cives romanos? At nullus¹ inimicior aut infestior fuit. Mitto vincla², mitto carcerem, mitto verbera, mitto secures; crucem denique illam prætermitto, quam iste civibus romanis testem humanitatis in eos ac benivolentiae suæ voluit esse; mitto, inquam, hæc omnia, atqne in aliud dicendi tempus rejicio: de decimis, de ci-vium romanorum conditione in arationibus dispu-to; qui quemadmodum essent accepti, jndices, audistis ex ipsis. Bona sibi erpta esse dixere. Verum hæc³, quoniam ejusmodi causa fuit, ferenda sunt: nihil valuisse æquitatem, nihil consuetudinem; damna de-nique, judices, nulla tanta sunt, quæ non viri fortes, magno et libero animo affecti, ferenda arbitrentur. Quid, si equitibus romanis non obscuris, neque ignotis, sed honestis et illustribus⁴, manus ab Apro-nio, isto prætore, sine illa dubitatione afferebantur? quid exspectatis? qnid a me amplius dicendum pu-

XXIV. 1. Lectio Ernestiana, *nihilis*, est ab Hntmannum. Gravius, Olivet. Lalleum. veterem lectionem revocant; quos nunc sequimur. J. V. L.

2. *Mitto vincla.* Præteritinne re-censem Verris in romanos cives faci-nra, quæ fusius Verr. V explicabit.

3. *Verum hæc.* Sed illa toleranda putaverunt, quoniam ejusmodi causa fuit, i. e. reip. utilitas postulavit;

quo, ut supra vidimus, Verres pre-textu utebatur. — Olim erat « buju-sandi casus affuit ».

4. *Illustribus.* Sic appellabantur qui non quidem senatores erant, sed censu-mi habebant et spem senatoriæ di-gnitudinis, cum ordinis ejus insigni, seu latr. clav. quique in senatu jus sententiæ habebant. Hujus tituli in-ventionem Lipsius ad Tacit. Ann. II,

tatis? An id ageundum⁵, ut eo celerius de isto transigamus, quo maturius ad Apronium possimus, id quod ego illi jam in Sicilia pollicitus sum, pervenire⁶? qui C. Matrinium, iudices, summa virtute hominem, summa industria, summa gratia, Leontinis, in publico, bidnum tenuit. Atque⁷ ab Apronio, iudices, homine in dedecore nato, ad turpitudinem educto, ad Verris flagitia libidinesque accommodato, equitem romanum scitote bidum cibo tectoque prohibitum; bidum Leontinis, in foro, custodiis Apronii retentum atque servatum, neque ante dimissum, quam ad conditiones ejus depactus est⁸.

XXV. Nam quid ego de Q. Lollio, iudices, dicam, equite romano spectato atque honesto? Clara res est, quam dicturus sum, tota Sicilia celeberrima atque notissima: qui quum araret in Aetensi, quumque is ager Apronio cum ceteris agris esset traditus; equestri vetere illa et auctoritate et gratia fatus, affirmavit, se decumanis, plus quam deberet, non datum. Refertur ejus sermo ad Apronium. Enimvero iste ridere, ac mirari, Lollium nihil de Matrinio,

4, refert ad Augustum. Male. Confer T. Liv. XXX, 16; A. Gell. II, 18.

5. *An id agendum.* An eo celerius de Verre transigere debemus, ego accusando, vos, iudicis, condemnando, quo maturius ad Apronium majestatis accusandum, qui equitibus romani manus attulit, perveniamos. Sic explicat Manut. et Desjard. Multus est antea Ferratius ut demonstret, a Cicerone non delatum iri Apronii nomen, quam de accusando ipso praetore tot modis se excusarit, ab hac enim re Ciceronis animus ac dignitatem prorsus abhorre. Sie etiam Garaton. Sebius. Sensus ergo est: Nonne res est mihi haec

agenda potissimum, ut quo maturius tam inaudita expouere de Apronio possim, eo celerius de Verre transigam, id est, demonstrationem criminis in eum propositi absolvam, nimurum ex cap. 16 et 19: *Pecunias cum frumentario nomine cepisse maximas.* Aproniam autem hoc ipso iudicio periclitantem patet, ex cap. 25, tamquam ex cohorte Verris administranti, per quem furatos est Verres.

6. *Pervenire.* Ita eodd. Manut. Vulgo olim *venire.* J. V. L.

7. *Atque.* Gruteriani codices, et regius optimus, *Atqui.* J. V. L.

8. *Mallet Ernest.* eset. J. V. I..

nihil de ceteris rebus¹ audisse. Mittit ad hominem Venerios : hoc quoque attendite, apparitores a prætore assignatos habuisse decumandum ; si hoc² mediocre argumentum videri potest, istum decumano-rum nomine ad suos quæstus esse abusum. Adducitur a Veneriis, atque adeo attrahitur Lollius, commodum³ quum Apronius e palestra redisset, et in triclinio, quod in foro Ætnæ straverat, discubuisse⁴. Statuitur Lollius in illo tempestivo⁵ gladiatorum convivio. Non uehercule, quæ loquor, crederem, judices, tametsi vulgo audieram, nisi mecum ipse senex, quin mihi atque huic voluntati accusationis meæ lacrymans gratias ageret, summa cum auctoritate esset loquutus. Statuitur, ut dico, eques romanus, prope annos xc natus, in Apronii convivio, quum interea Apronius caput atque os suum unguento perficaret. Quid est, Lolli? inquit : tu, nisi malo coactus, recte facere nescis? Homo quid ageret; taceret, responderet; quid faceret denique, illa auctoritate et ætate præditus, nesciebat. Apronius interea cœnam ac pocula poscebat. Servi autem ejus, qui et moribus iisdem essent, quibus dominus, et eodem genere⁶ ac loco nati, præter oculos⁷ Lollii hæc omnia ferebant. Ridere convivæ; cachinnari ipse Apronius : nisi forte

XXV. 1. *Rebus.* Lallem. vocem
hanc suspectam habet. J. V. L.

2. *Si hoc.* Neque enim apparitores
decumano, nisi a prætore jussi, pa-
truiissent; noui jubebat autem prætor
nisi quæstus sui gratia.

3. *Vulg. commode.* Schutz. rescri-
pait *commodum*. Verissime. J. V. L.

4. *Lambin. recubauisset.* Garaton.
vulgat. defendebat, ita ut moneret,
legi etiam posse, discubuisse. J. V. L.

5. *Tempestivo.* Illud erat convivium,
quod inibant de die ante horam legitimi-
mam, i. e. nonam. Semper in malam
partem usurpatum.—*Gladiatores* autem
hic sunt homines perditæ, scelerati, au-
daces, quibus aratores aliosque vexabat.
Sic sapientis vocem in Quintiana
oratione nostrari adnotavimus.

6. *Eodem genere.* Apronius ille Ve-
neris fuerat servus, ut infra vocat.

7. *Præter oculos.* Ante oculos.

existimatis, eum in vino ac luxu non risisse, qui nunc in periculo atque exitio suo risum tenere non possit. Ne multa, judices: his contumeliis scitote Q. Lollium coactum, ad Apronii leges conditionesque venisse. Lollius, aetate et morbo impeditus, ad testimonium dicendum venire non potuit. Quid opus est Lollio? nemo hoc nescit; nemo tuorum amicorum, nemo abs te productus, nemo interrogatus, nunc se primum hoc dicet andire. M. Lollius, ejus filius, adolescentis lectissimus, praesto est: hujus verba audietis. Nam Q. Lollius ejus filius, qui Calidium accusavit, adolescentis et bonus, et fortis, et in primis disertus, quum his injuriis contumeliisque commotus in Siciliam esset profectus, in itinere occisus est: cujus mortis causam fugitiivi⁸ sustinent; re quidem vera nemo in Sicilia dubitat, quin eo sit occisus, quod habere clausa non potuerit sua consilia de Verre. Iste porro non dubitabat, quin is, qui antea alium studio adductus⁹ accusasset, sibi advenienti praesto esset futurus, quum esset parentis injuriis et domestico dolore commotus.

XXVI. Jamne intelligitis, judices, quæ pestis, quæ immanitas in vestra antiquissima, fidelissima, proximaque provincia versata sit? Jam videtis, quain ob causam Sicilia, tot hominum antea furtar, rapinas, iniquitates, ignominiasque perpessa, non potuerit hoc novum, ac singulare, atque incredibile genus injuriarum contumeliarumque perferre? Jam omnes intelligunt, cur universa provincia defensorem suæ salutis eum quæsivit¹, cujus iste fidei, diligentiae,

8. *Fugitiivi.* Servorum reliquæ qui, nulla sua privata injuria compulsi. ducce Athenione, rebellaverant, hujus cœdis accusationem sustinent.

9. *Sic. add.* Uno publici boni studio,

XXVI. 1. Omnino cum Herelio corrigendum arbitror, « quæsiverit ».

J. V. L.

perseverantiae, nulla ratione eripi posset². Tot iudiciis interfuerunt; tot homines nocentes et improbos accusatos, et vestra et superiorum memoria, scitis esse: ecquem vidistis, ecquem audistis, in tantis furtis, in tam apertis, in tanta audacia³, tanta impudentia esse versatum? Apronius stipatores Venerios secum habebat; ducebat eos circum civitates; publice sibi convivia parari, sterni triclinia, et in foro sterni jubebat; eo vocari⁴ homines honestissimos, non solum Siculos, sed etiam equites romanos: ut, quicum inire convivium nemo umquam, nisi turpis impurusque, voluisse, ad ejus convivium spectatissimi atque honestissimi viri tenerentur. Hæc tu, omnium mortaliū profligatissime ac perditissime, quum scires, quum audires quotidie, quuni videres: si sine tuo maximo quæstu fierent, cum tanto periculo tuo fieri paterere atque concederes? et tantum apud te quæstus Apronii, tantum ejus sermo inquinatissimus, et blanditiae⁵ flagitiosæ valuerunt, ut numquam⁶ animum tuum cura tuarum fortunarum cogitatioque tangeret?

Cernitis, judices, quod et quantum incendium decumanorum impetu non solum per agros, sed etiam per reliquias fortunias aratorum; neque solum per bona, sed etiam per jura libertatis et civitatis, isto

2. Emendatio est Ernestii. Vulgo - possit -. J. V. L.

3. Schütz, præpositionem delevit, sensu satis bono. J. V. L.

4. Seb. recepit lectionem aliquot MSS, « evocari ». Alii habent, « eo convocari ». J. V. L. — Fallitur omnino Gravius, qui ad coenam invitatos honestissimos homines eredebat; quum hac vi et quasi in jus traheretur. Vid. sup. 25. Et satis explicit ipsa

vox «ad convivium»; qua nempe significatur eos non Apronii epulis aecambere, verum inter Veneriorum manus prope mensam stare.

5. *Blanditiae*. Quæ feminis tantum et meretricibus conveniunt, inquit Asconius.

6. *Ut numquam*. Ita ut numquam tibi in mentem veniret, tempus fore, quum abs te harum rerum ratio reperiretur.

prætore, pervaserit: videtis pendere alios⁷ ex arbore; pulsari autem alios et verberari; porro alios in publico custodiri; destitui alios in convivio; condemnari alios a medico et præcone prætoris; bona tamen interea nihilominus eorum omium ex agris auferri ac diripi. Quid est hoc? populi romani imperium⁸? populi romani leges? judicia? socii fideles? provincia suburbana? Nonne omnia potius ejusmodi sunt, quæ, si Athenio vicisset⁹, in Sicilia non fecisset? Non, inquam, judices, esset ullam partem istius nequitiae fugitivorum insolentia consequuta.

XXVII. Privatum hoc modo: quid? publice civitates quemadmodum tractatae sunt? audistis permulta indicia et testimonia civitatum, et reliquarum audietis. Ac primum de Agyrinensi populo, fideli et illustri, breviter cognoscite. Agyrinensis est in primis honesta civitas Siciliæ, hominum ante hunc prætorem locupletium summorumque aratorum. Ejus agri decumas quum emisset¹ idem Apronius, Agyrium venit. Qui quum eo cum apparitoribus, id est, cum minis ac vi venisset, possere pecuniam grandem cœpit, ut, accepto lucro², discederet: nolle se negotii quidquam habere dicebat, sed, accepta pecunia, quam primum

^{7.} Pendere alios. Supra cap. 23. Custodiri. Cap. 24. Destitui. Lollium intelligit, 25. Condemnari. Cap. 21.

^{8.} Imperium. Anne est hoc imperium populi romani? Siccine leges et judicia servantur? Sic tractantur socii fideles, provincia vicina et quasi suburbana?

^{9.} Si Athenio vicisset. Addit post haec tria verba liber Naunianus, « rex fugitivorum ». Quod glossema imprudentior Lambinus adquisit. J. V. L.

XXVII. 1. Quum emisset. Verres

agrorum decumas pluris licitatis vendebat. Ensere quamplurimo solebat Apronius, quod quantum vellet, ab arstoribus vi, aut minis auferret.

^{2.} Accepto lucro. Loco decumarorum ab eis pecuniam summam grandem petit, ut inde lucratus in aliam urbem pergeret. Luernu, ut infra constabit, pecunie erat summa, quam Apronius quasi additamentum exigebat. Gall. pot-de-vin. Duo ergo exigebat: primum pecuniam, cuius maximam partem Verri daret, deinde sibi ipsi lucrum.

aliam civitatem occurrere³. Sunt omnes Siculi non contemnendi, si per nostros magistratus liceat; sed homines et satis fortes, et satis plane⁴ frugi ac sobrii: et in primis haec civitas, de qua loquor, judices. Itaque honini in primis improbissimo respondent Agyrinenses, sese decumas ei, quemadmodum deberent, datus; lucrum, quum ille magno⁵ præsertim emisset, non addituros. Apronius certiorem facit istum, cuja res erat⁶, quid rei esset.

XXVIII. Statim, tamquam conjuratio aliqua Agyrii contra rempublicam facta, aut legatus prætoris pulsatus esset, ita Agyrio magistratus, et quinqueprimi¹, accitu istius evocantur. Veniunt Syracusas. Præsto est Apronius: ait, eos ipsos, qui venissent, contra edictum prætoris fecisse. Quærebant, quid? respondebat, se ad recuperatores² esse dicturum. Iste, æquisimius homo, formidinem³ illam suam miseris Agyrinensibus injiciebat: recuperatores se de cohorte sua daturum minabatur. Agyrinenses, viri fortissimi, judicium se passuros esse dicebant. Ingerebat iste

3. *Ocurrere*. Hotom. censem legendum «accurrere», aut si vulgata seruetur, eodem sensu esse quo Græcis καταπληκτεῖν, i. e. devenire. Defendit Græc. ex hoc Suetoniano: «occurtere ad vadimonium», i. e. præsto esse ad vadimonium. Sed reponit Desjardins, quod dieatur occurtere ad vadimonium, non ideo sequi recte dici «occurtere civitatem». Itaque in Hotom. conjecturum inclinat, sed addito etiam præp. *ad*. Quam omnino addendam censem, vel servata vulgata. Herel. «obruere» conjectit.

4. Dispicet Eneatio «plane», vix consentiens verbo «satis». Sed forte ipsum «satis» potius dilendum. J. V. L.

— Cur vero non eodem dicator sensu, quo «satis multus» quo in Div. «non satis», i. e. minime?

5. *Quum ille mag.* Quom præsertim jam pro decumis magna pecunia vis esset pendenda.

6. *Cuja res erat*. Verrem, ad quem ex ea re fructus perveniebant.

XXVIII. 1. *Quinqueprimi*. Sic appellabantur qui præcepit in senatu uebis sua locam habebant, et quorum erat maxima dignitas. Sic pro Rosc. Am. cap. 9 de decemprimis diximus.

2. *Ad recuperatores*. Id est, quom staret coram recuperatoribus, sed in judicio præsto esset.

3. *Formidinem*. Quia recuperato-

Artemidorum⁴ Cornelium medicum, Valerium præconem, Tlepolenum pictorem, et ejusmodi recuperatores; quorum civis romanus nemo erat; sed Graeci sacrilegi, jam pridem improbi, repente Cornelii⁵. Videbant Agyrinenses, quidquid ad eos recuperatores Apronius attulisset, illum perfacile probaturum: condemnari cum istius invidia infamiaque malebant, quam ad ejus conditiones pactionesque accedere. Quærebant, quæ in verba⁶ recuperatores daret. Respondebat, SI PARERET, ADVERSUS EDICTUM FECISSE, quæ⁷ in judicio dicturum esse dicebat. Iniquissimis verbis, improbissimis recuperatoribus, conflictari malebant, quam quidquam cum isto sua voluntate decidere. Summitebat iste Timarchidem, qui moneret eos, si saperent, ut transigerent. Pernegabant.—Quid ergo? in singulos H-S quinquagenis millibus⁸ damnari mavultis? — Malle dicebant. Num iste clare, omnibus audientibus, « Qui damnatus erit, inquit, virgis ad

rum nomine ad terrendos aratores, et ad eos ad quaecumque vellet conditiones adducendos Verres utebatur.

4. Præce edd. « Artemidorum medicum Cornelium, pictorem Tlepolemum », omissis ceteris. Sola forte vox, « Artemidorum », ex alleujus interpretatione defluxit. J. V. L.

5. Cornelii. A Verris nomine, cuius beneficio cives roni. repente erant facti. Sie Manut. Græv. Contradicit Desjardins non a Verre, quem non Cornelius gentis fuisse contendit, sed a Sulla sic appellatos, qui vix decessu circiter annis ante proscriptorum servos, amplius decem millia, cives romanos esse jussit & Corneliorum nomine appellari voluit.

6. Quæ in verba. Quam judicandi formulam recuperatoribus præscribe-

ret. Verres respondebat se daturum haec formulam: Si pareret aratores fecisse, contra edictum prætoris, ea, quæ Apronius se in judicio dicturum esse dicebat, uti eosdem aratores recuperatores condamnarent. Iniquitas porro erat maxima, ita formulam dare, ut rei ipsa adversari libidine damuarentur, quamvis nescirent quidnam in edictum peccasset, actor autem quidquid vellet, posset expromere.

7. Alii addunt se. Frustra haec suspecta Ernestio. Nempe sicut antea quum aratores quæsivissent, quid contra prætoris edictum fecisse dicebantur, Apronius responderat, se ante recuperatores esse dicturum, sie Verres eadem respondebat.

8. Quinquagenis millibus. Ciceriter 10,250 fr.

necem cædetur ». Hic illi flentes rogare atque orare cœperunt, ut sibi suas segetes, fructusque oinnes, arationesque vacuas⁹ Apronio tradere liceret, ut ipsi sine ignominia molestiaque discederent.

Hac lege, judices, decumas vendidit Verres. Dicat licet Hortensius, si volet, magno Verrem vendidisse.

XXIX. Hæc conditio fuit, isto prætore, aratorum, ut secum præclare agi arbitrarentur, si vacuos agros Apronio tradere liceret: multas enim cruces propo-sitas effugere cupiebant. Quantum Apronius edidisset deberi, tantum ex edicto dandum erat.—Etiamne¹ si plus edidisset, quam quantum natum esset?—Etiam.—Quomodo?—Magistratus ex ipsius edicto exigere debabant.—At arator repetere poterat.—Verum Artemidoro recuperatore.—Quid, si minus arator dedisset, quam poposcisset Apronius?—Judicium in aratorem in quadruplum.—Ex quo judicum numero?—Ex cohorte prætoris præclara hominum honestissimorum.—Quid amplius?—Minus te juge-rum professum esse dico: recuperatores rejice², quod adversum edictum feceris.—Ex quo numero?—Ex eadem cohorte.—Quid erit extreum?—Si damna-tus eris (nam dubitatio damnationis, illis recuperatoibus, quæ poterat esse?), virgis te ad necem cadi necesse erit. His legibus, his conditionibus, erit quis-quam tam stultus, qui decumas venisse³ arbitretur?

9. *Vacuas*. Agros jam sine posses-sore. *Ut ipsi*. Dummodo ipsi, etc.

XXIX. 1. *Etiam ne*. Oportebatne dari, si plus postulasset, quam dedis-set ager? Nota quam vivide, quam δραματικῶς loquentes hic miseros il-los inducat Cicero.

2. *Rejice*. Non intelligebat haec Grævins, dum corrigebat « recipe ».

Vide quo ad cap. 21 diximus. Con-fer etiam cap. 59. Quom enim reis liberum esset certum numerum judi-cum *rejicere*, et hac ipsa rejectione ceteri eligerentur, verbum hoc *reji-cere* eodem sensu est quo - eligere, recipere ».

3. *Venisse*. Qui venditas fuisse tan-tum decimas partes eredat.

qui aratori novem partes reliquas factas esse existimet? qui non intelligat, istum sibi quæstui prædæque habuisse bona, possessiones, fortunas aratorum?

XXX. Virgarum metu Agyrinenses, quod imperatum esset, facturos se esse dixerunt. Accipite nunc, quid imperarit; et dissimilate vos¹, si potestis, vos intelligere, ipsum prætorem, quod tota Sicilia perspexerit, redemptorem decumarum, atque adeo arationum² dominum ac regem fuisse. Imperat Agyrinensibus, ut decumas ipsi publice accipient³, Apronio lucrum dent. Si magno emerat, quoniam tu es, qui diligentissime pretium exquisisti⁴; qui, ut ais, magno vendidisti: quare putabas emptori lucrum addi oportere? Esto: putabas. Quamobrem imperabas, ut adderent? Quid est aliud, capere et conciliare pecunias⁵, in quo te lex tenet, si hoc non est, vi atque imperio cogere invitatos lucrum dare alteri, hoc est, pecuniam dare? Age, quid tum? si Apronio, deliciis prætoris, lucelli aliquid jussi sunt dare, putate Apronio datum, si Apronianum lucellum, ac non præatoria præda vobis videbitur. Imperas, ut decumas accipient; Apronio dent lucrum, tritici medimumnum xxxiii⁶. Quid est hoc? una civitas ex uno agro